⁶³⁹ La clausola potrebbe avere però un'origine ancora più antica come potrebbe desumersi da Cic. *de off.* 3, 17, 70, dove l'Arpinate fa cenno ai *verba sollemnia* della relativa *legis actio* includenti un sintagma simile (cfr. O. LENEL, *Das Edictum perpetuum*³, cit., pp. 293-294): «*UTI NE PROPTER TE FIDEMVE TUAM CAPTUS FRAUDATUSVE SIM*». Ad ogni modo, con molta probabilità l'«*expressum est*» non sta a indicare un'asserzione giurisprudenziale – che di solito, in Ulpiano ma non solo, troviamo espressa con locuzioni come «*scriptum est*» associata al nome del giurista (Ulpiano in D. 5, 3, 16 *pr.*: «[...] *apud Pomponium scriptum est* [...]»; Ulpiano in D. 18, 4, 2, 12: «*Apud Iulianum scriptum est* [...]»; Ulpiano in D. 21, 1, 17, 15: «*Apud Caesium scriptum est* [...]») – ma un intervento «eteronormativo». Altre volte Ulpiano associa l'espressione al contenuto dell'editto (D. 21, 1, 38, 14: «[...] *edicto expressum est* [...]»; D. 39, 1, 20, 1: «[...] *edicto expressum est* [...]»; D. 43, 15, 1, 3: «[...] *hoc interdicto expressum est* [...]). Negli stessi anni in cui visse e operò Ulpiano una *constitutio* di Antonino Caracalla del 212 afferma: «*Actionem ei, qui absentis nomine agere vult, si non eum*

DOMINI CAPTUS FRAUDATUSQUE ACTOR ESTI)⁶⁴⁰ e che era volta ad allargare la responsabilità del *dominus vel pater* oltre i limiti del solo *peculium* in caso di comportamento doloso di questi ultimi; β) l'interpretazione giudiziale del «*melius aequius*»⁶⁴¹ volta ad ottenere il medesimo risultato raggiungibile con la suddetta *adiectio* (ovverossia un'estensione della responsabilità oltre i limiti del *peculio* e una condanna per l'intero al *quanti ea res est*).

Per quanto riguarda la prima opzione (*sub α*), per Pomponio – secondo quanto ci informa Ulpiano – tale clausola doveva «essere accolta» nei restanti *bonae fidei iudicia*⁶⁴² («*in ceteris bonae fidei iudiciis accipiendum esse Pomponius scripsit*»)⁶⁴³. Però, come aveva esordito Ulpiano all'inizio del

defendat, denegari oportere iam edicto perpetuo expressum est). In generale nel linguaggio dei giuristi del II-III sec. d. C. il sintagma non si trova mai associato a un'affermazione giurisprudenziale ma solo ad atti, appunto, «eteronormativi»: per le *leges publicae*, D. 35, 2, 81, 2; D. 48, 5, 2, 9; D. 48, 5, 26, 1. Per le *constitutiones principum*, D. 2, 12, 7; D. 12, 3, 4, 1; D. 36, 1, 30; D. 37, 6, 1, 14; D. 38, 16, 3, 3; D. 48, 22, 6, 1; D. 50, 15, 3, 1. Per i *senatus consulta* D. 28, 1, 18, 1; D. 40, 5, 51, 10. Anche all'interno di uno stesso frammento di Pomponio (D. 49, 14, 35) emerge la contrapposizione tra l'uso di «*scriptum est*» per un giurista («*Apud Iulianum scriptum est [...]*») e di «*expressum est*» per un senatoconsulto («*[...] idque senatus consultis expressum est*»).